

Số: 26 /KH-PGDĐT

Văn Lâm, ngày 14 tháng 6 năm 2021

Đồng ý với kế, phụng 03, khai T. học

KẾ HOẠCH

J. Phúc
**Tuyển sinh vào lớp 6 Trường THCS chất lượng cao
Dương Phúc Tư năm học 2021-2022**

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 về Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 155/SGDĐT-QLCL ngày 29/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021 và tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2021-2022;

Được sự đồng ý, phê duyệt phương án tuyển sinh của lãnh đạo UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS chất lượng cao (CLC) Dương Phúc Tư năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển sinh học sinh lớp 6 THCS chất lượng cao Dương Phúc Tư nhằm đảm bảo kế hoạch phát triển quy mô trường lớp cân đối trên địa bàn huyện; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt phát hiện, tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu để duy trì và nâng cao chất lượng mũi nhọn của huyện

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai và đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Học sinh được tuyển chọn phải có năng lực tốt, đáp ứng được mục tiêu giáo dục của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự tuyển sinh

- Học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2020-2021 đảm bảo độ tuổi theo quy định của Điều lệ trường THCS, trường THPT có nhiều cấp học;

- Học sinh có hộ khẩu thường trú, tạm trú dài hạn tại huyện Văn Lâm trước ngày xét tuyển ít nhất 6 tháng. Trừ trường hợp đặc biệt học sinh có bố hoặc mẹ là công chức, viên chức diện biên chế hiện đang làm việc tại các cơ quan nhà nước đóng trên địa bàn huyện do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xem xét, quyết định.

2. Chỉ tiêu: Tuyển sinh 3 lớp, tối đa 120 học sinh.

3. Điều kiện dự tuyển: Học sinh phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Kết quả học tập: Từ lớp 3 đến lớp 5 có điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học môn Toán, Tiếng Việt đạt từ 9 điểm trở lên; lớp 1 và lớp 2 có điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học môn Toán, Tiếng Việt đạt từ 8 điểm trở lên.

- Học sinh có nguyện vọng vào học Trường THCS chất lượng cao Dương Phúc Tư (có cam kết của cha mẹ học sinh).

* Đối tượng không được dự xét tuyển hoặc hủy kết quả trúng tuyển: Là học sinh trong trường hợp điểm của 1 trong các bài kiểm tra cuối năm môn Toán, Tiếng Việt cấp tiểu học bị tẩy, xóa, chữa điểm sai quy định.

4. Chế độ ưu tiên, khuyến khích

- Ưu tiên: Con liệt sỹ, thương binh, bệnh binh cộng 1,0 điểm.

- Khuyến khích: Học sinh thuộc 05 xã: Chi Đạo, Minh Hải, Đại Đồng, Việt Hưng, Lương Tài được cộng 1,0 điểm.

5. Phương thức và hình thức tuyển sinh

Xét tuyển dựa trên 03 nội dung sau:

a) Điểm trung bình cộng của 02 bài kiểm tra định kỳ cuối năm học môn Toán và môn Tiếng Việt (theo thang điểm 10) của 5 năm học cấp tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5);

b) Điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có);

c) Điểm bài kiểm tra khảo sát năng lực (gồm 02 môn Toán và Tiếng Việt):

- Hình thức bài kiểm tra khảo sát năng lực: 100% trắc nghiệm khách quan (TNKQ) với 4 phương án lựa chọn trong đó có 01 phương án trả lời đúng (tô phương án đúng trên phiếu trả lời TNKQ); số câu hỏi 40 câu (mỗi môn 20 câu).

- Thời gian làm bài: 60 phút

- Điểm bài kiểm tra khảo sát: Tính theo thang điểm 10;

- Kiến thức: Chương trình cơ bản môn Toán, Tiếng Việt khối lớp 4, 5;

- Chấm bài kiểm tra khảo sát: Trên máy chấm thi.

* Lưu ý: Việc tổ chức kiểm tra khảo sát được vận dụng theo Quy chế thi hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Nguyên tắc xét tuyển và công nhận trúng tuyển

a) Nguyên tắc xét tuyển

- Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai và đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đảm bảo các quy định và có đủ hồ sơ dự tuyển hợp lệ.

- Điểm xét tuyển: Bằng điểm trung bình cộng của các bài kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II với 02 môn Toán và Tiếng Việt của 5 năm học ở cấp tiểu học (điểm trung bình cộng tính theo thang điểm 10) + Điểm ưu tiên + Điểm khuyến khích + Điểm thi bài kiểm tra khảo sát năng lực (tính theo thang điểm 10).

- Điểm chuẩn xét tuyển: Là điểm thấp nhất xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp có số thứ tự bằng số chỉ tiêu tuyển sinh. Trường hợp có hai học sinh trở lên có kết quả xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng cần tuyển thì học sinh có điểm bài kiểm tra năng lực cao hơn sẽ trúng tuyển; nếu bài thi kiểm tra khảo sát năng lực bằng nhau thì số điểm trung bình cộng môn Toán của 5 năm học từ lớp 1 đến lớp 5 cao hơn sẽ trúng tuyển; nếu thí sinh có các điều kiện như nhau sẽ xin ý kiến chỉ đạo của UBND huyện.

b) Công nhận trúng tuyển

Học sinh được công nhận trúng tuyển vào trường THCS CLC Dương Phúc Tư là những học sinh có đủ điều kiện dự tuyển và đạt điểm chuẩn trở lên theo quy định.

7. Hồ sơ, thời gian và địa điểm

a) Hồ sơ dự xét tuyển: 01 bộ gồm:

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học bản chính;
- Sổ hộ khẩu công chứng;
- Bản sao giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có).

b) Địa điểm nhận hồ sơ và xét tuyển: Trường THCS CLC Dương Phúc Tư.

c) Lịch tuyển sinh

- Thu hồ sơ đăng ký dự xét tuyển (trong giờ hành chính) kết hợp duyệt hồ sơ lần 1, nhập máy, xử lý dữ liệu tuyển sinh trong 02 ngày, ngày 19, 21/6/2021.

- Duyệt Hồ sơ lần 2, lập danh sách học sinh đăng ký dự tuyển sinh, xếp số báo danh, phòng thi (theo vần a, b, c..., mỗi phòng thi không quá 21 thí sinh). Gửi danh sách phòng thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua email về bộ phận chuyên môn cấp THCS) trước ngày 24/6/2021.

- Ngày 26/6/2021: Thông báo số báo danh, phòng thi (từ 8h00')

- Ngày 29/6/2021: Từ 14h15' tổ chức kiểm tra đánh giá năng lực và tiến hành chấm thi trên máy, niêm phong kết quả bàn giao cho Hội đồng xét tuyển.

Thí sinh có mặt tại Trường THCS CLC Dương Phúc Tư từ 13h30' để đo thân nhiệt, khử khuẩn... và nghe phổ biến quy chế thi.

- Ngày 30/6/2021: Xét tuyển.

- Ngày 01/7/2021: Thông báo kết quả tuyển sinh trên bảng tin của trường THCS CLC Dương Phúc Tư (từ 14h00').

- Thí sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập học (trong ngày, giờ hành chính) từ 14h00' ngày 01/7/2021 đến hết ngày 02/7/2021.

- Ngày 05/7/2021 (từ 14h00'): Trường THCS CLC Dương Phúc Tư có trách nhiệm bàn giao học bạ bản chính, giấy khai sinh bản sao của thí sinh không trúng tuyển cho các trường tiểu học trong huyện có học sinh đăng ký dự tuyển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trường THCS CLC Dương Phúc Tư báo cáo trình UBND huyện phê duyệt phương án tuyển sinh;
- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát toàn bộ quá trình tuyển sinh của Hội đồng tuyển sinh Trường THCS CLC Dương Phúc Tư;
- Chỉ đạo, tổ chức ra đề kiểm tra khảo sát năng lực, in sao, niêm phong đề thi đến từng phòng thi đảm bảo bí mật, chính xác và tổ chức coi, chấm bài kiểm tra khảo sát năng lực vận dụng theo Quy chế thi hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bàn giao kết quả điểm kiểm tra khảo sát năng lực cho Hội đồng xét tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS chất lượng cao Dương Phúc Tư năm học 2021-2022;
- Thanh toán kinh phí ra đề thi, coi, chấm bài kiểm tra khảo sát năng lực theo quy định tài chính hiện hành từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2021;
- Duyệt kết quả tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS CLC Dương Phúc Tư năm học 2021-2022 (duyet đủ chỉ tiêu theo Kế hoạch tối đa 02 đợt). Báo cáo kết quả về UBND huyện sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh.

2. Đối với Trường THCS CLC Dương Phúc Tư

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021 - 2022, xây dựng Kế hoạch xét tuyển sinh và phương án phòng chống dịch Covid-19;
- Tổ chức thực hiện thu Hồ sơ, duyệt Hồ sơ đăng ký dự tuyển (lập biên bản và không tiếp nhận những hồ sơ không đủ điều kiện hoặc tẩy xóa, chữa điểm không đúng quy định); tổng hợp và lập danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển; xếp số báo danh, phòng thi, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, điều kiện phòng dịch Covid-19 (phun khử khuẩn, vệ sinh trường, lớp...). Tổ chức xét tuyển sinh theo Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, đủ số lượng theo chỉ tiêu và đảm bảo chất lượng (không tiếp nhận học sinh lớp 6 trong năm học 2021-2022 sau khi đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả tuyển sinh);
- Thông báo Kế hoạch và kết quả tuyển sinh trên bảng tin của nhà trường;
- Báo cáo và trình kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Kinh phí tuyển sinh thanh toán theo quy định tài chính hiện hành;
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo UBND huyện về công tác tuyển sinh của nhà trường;
- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn để thông báo rộng rãi trên thông tin đại chúng trong huyện về công tác tuyển sinh của nhà trường;
- Phối hợp với các trường tiểu học trong huyện hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự tuyển (mẫu phiếu đăng ký dự tuyển và mẫu phiếu trả lời trắc nghiệm khách quan kèm theo hướng dẫn gửi qua email của đơn vị). Nhận hồ sơ đăng ký và bàn giao hồ sơ không trùng tuyển cho các trường tiểu học.

3. Đối với các trường tiểu học trong huyện

- Thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh khối lớp 5 của trường, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh và học sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký tuyển sinh (lưu ý học sinh đã trúng tuyển không được rút hồ sơ và cha (mẹ) học sinh phải ghi rõ cam kết trong Phiếu đăng ký dự tuyển);

- Hiệu trưởng trực tiếp xác nhận kết quả học tập của học sinh vào phiếu đăng ký dự tuyển và chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo tính chính xác kết quả học tập trong Hồ sơ dự tuyển;

- Nhà trường cử nhân viên Văn thư làm nhiệm vụ thu Hồ sơ đăng ký dự tuyển của học sinh và nộp về Trường THCS CLC Dương Phúc Tư, đồng thời nhận bàn giao hồ sơ đối với những học sinh không trúng tuyển;


- Hướng dẫn học sinh tô phiếu trả lời trắc nghiệm khách quan bài kiểm tra khảo sát năng lực; phổ biến Quy chế thi và quy định phòng dịch Covid-19 cho học sinh đăng ký dự tuyển sinh.

- Thông báo đến cha mẹ học sinh và học sinh dự kiểm tra khảo sát năng lực tự chuẩn bị bút mực để viết các thông tin từ mục 1 đến mục 6 trên phiếu trả lời trắc nghiệm, bút chì 2B mềm để tô vào phiếu trả lời trắc nghiệm, tẩy bút chì (tuyệt đối không mang, không dùng bút xóa và máy tính cá nhân trong khi dự kiểm tra khảo sát).

4. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

Cung cấp vật tư, hướng dẫn và giám sát phun khử khuẩn tại Trường THCS CLC Dương Phúc Tư; tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm virus SARS-CoV-2 cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tuyển sinh trước ngày 27/6/2021. Cử 02 cán bộ Y tế làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19 trong ngày tổ chức kiểm tra khảo sát năng lực (ngày 29/6/2021).

* **Ghi chú:** Đối với những học sinh không học tại các trường tiểu học trong huyện nhưng đủ điều kiện (tại mục 1 đối tượng dự tuyển sinh) nộp Hồ sơ dự tuyển trực tiếp tại Văn phòng Trường THCS CLC Dương Phúc Tư theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Trường THCS CLC Dương Phúc Tư năm học 2021-2022, yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, Hiệu trưởng Trường THCS CLC Dương Phúc Tư triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (qua bộ phận chuyên môn cấp THCS) để được hướng dẫn kịp thời. 

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (để BC);
- LĐ, CV Phòng GDĐT;
- Trung tâm Y tế huyện (để p/h);
- Đài Truyền thanh huyện (để đưa tin);
- Trường THCS CLC Dương Phúc Tư (để t/h);
- Các trường tiểu học (để t/h);
- Các trường THCS (để biết);
- Lưu VT; GDTHCS.

TRƯỜNG PHÒNG




Nguyễn Đức Hào